
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 21 / 2022 17/11/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro PONTE Thomas

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo GRITTI Ilaria STEFANUTO Samuele

BORINI Alessandro LEVI MONTALCINI Piera VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MAINA Benedetta

CAPETTI Filiberto Maria MARTINEZ Francesco

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: NALLO Vittoria - POGGIO Graziella Elena

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

MOZIONE  PRIMA  FIRMATARIA  CONSIGLIERA  MAINA  AVENTE  AD
OGGETTO:  "ADESIONE  DELLA  VII  GIORNATA  NAZIONALE  PER  LA
SICUREZZA NELLE SCUOLE".

Premesso che:
- Le certificazioni[1]relative alla sicurezza dell’ edilizia scolastica evidenziano il persistere di una
situazione difficile di messa in regola. Seppure il numero di strutture che ne risultano sprovviste
sono in costante diminuzione si tratta di un percorso ancora lungo. A livello nazionale quasi un
edificio su due non dispone ancora del certificato di collaudo statico (46,8%), di agibilità (49,9%),
prevenzione incendi (43,9%). Rispetto alla vetustà degli edifici, tra le città maggiori spicca il dato di
Torino (42,5%)[2].
- Il futuro abita nelle Scuole in quanto esse sono le principali leve educative e culturali che devono
interpretare le sfide di cambiamento alle quali istruire le nuove generazioni e quindi dovrebbero
poter essere messe nelle condizioni di assolvere a questo ruolo.
- Una Scuola che adotta modelli organizzativi sostenibili, rendendo gli spazi sicuri e a basso impatto
è una comunità e un luogo che sa guardare ed educare al futuro.

Considerato che:
- l’iniziativa[3] di sensibilizzazione sulla sicurezza nelle Scuole promossa dal Fondo Vito Scafidi in
collaborazione  con  la  Fondazione  Benvenuti  in  Italia,  ACMOS,  Libera  Piemonte,  Fridays  For
Future Torino, Torino Respira, Future Parade, Legambiente, Cittadinanza Attiva, ToRoller e Ufficio
Scolastico Regionale per il Piemonte, con il patrocinio della Città di Torino, è giunta alla sua VII
edizione.
- la scelta simbolica della data del 22 novembre di svolgimento è stata istituita con legge 107/2015
nel giorno dell’anniversario della morte di Vito Scafidi,  il  diciassettenne che perse la vita il  22
novembre del 2008 mentre si trovava a scuola, il Liceo Darwin Rivoli (TO), a causa del crollo di un
controsoffitto.
- i contorni dell’iniziativa trovano ampio riscontro nelle Linee guida approvate con deliberazione
del Consiglio del 20 gennaio 2022.

Impegna:

La Coordinatrice competente e la Presidente del Forum Scuola a:
- portare all’ attenzione delle Scuole della Circoscrizione 1 il tema affinché si intraprendano azioni
di  sensibilizzazione  sull’urgenza  della  sicurezza  scolastica  e  “aria  pulita”  intorno  agli  edifici
scolastici;
- predisporre una mappatura delle criticità in materia di edilizia e sicurezza riguardanti gli edifici
scolastici della Circoscrizione in stretto raccordo con i competenti uffici del Comune e della Città
Metropolitana

[1] Rapporto Ecosistema Scuola di Legambiente (2021)

Pag 2 di 3



[1] https://www.openpolis.it/la-condizione-delledilizia-scolastica-e-la-sfida-del-pnrr/ 
[1] https://liberapiemonte.it/2022/11/02/22novembre-un-fiore-per-vito-respirando-aria-sicura

Hanno riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Maina,  Valentino,  Battaglini,  Balbo di
Vinadio, Gritti.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato: 

Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Filippi.

PRESENTI: N. 22
ASTENUTI: N. 4 (Badini Confalonieri, Borini, Di Nardo, Rolando)
VOTANTI: N. 18
VOTI FAVOREVOLI: N. 18

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “ADESIONE DELLA VII GIORNATA NAZIONALE
PER LA SICUREZZA NELLE SCUOLE”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2022-11-23T21:24:27+0100
	CRISTINA SAVIO




